devendo ser mantidos os valores da autuação, e não ser acolhido o pedido de improcedência do 
Auto de Infração. 

Acolhendo o levantamento feito pelo Autuado em relação aos itens identificados por ele como 
enquadrados na substituição tributária, no valor total de R$ R$ 4.897,29 (quatro mil oitocentos e 
noventa e sete reais e vinte e nove centavos) conclui que o valor da autuação passa a ser R$ 

400.592,50 (quatrocentos mil quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). 

O Defendente apresentou manifestação às fls. 55 a 58 do PAF, destacando que a autuante, após a 
defesa apresentada, retificou parcialmente o auto de infração e manteve, de forma equivocada, 
parte do auto.  

Alega que a autuação não merece prosperar, porque possui regime fiscal diferenciado, ou seja,